
 

 

 

 

   

  
     HOTĂRÂREA Nr.3 

din 31.01.2023 

 

privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare 

pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, 

cu aplicabilitate din 01.01.2023 

 

 

 

   Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară, din data de 31 ianuarie 

2023, 

 Văzând expunerea de motive nr.4155 din 05.12.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil 

nr.4154/05.12.2022 şi raportul de avizare nr.348/23.01.2023 al comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureș” 

nr.4218/29.11.2022, respectiv adresa nr.4699/23.12.2022 privind transmiterea documentelor pentru 

aprobarea modificării Regulamentului de instruire și administrare a taxei de salubrizare pentru 

utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate din 01.01.2023,  

Ţinând cont de prevederile:  

 - art. 2 alin. (4) pct. 1 coroborat cu art. 28^18 alin. (2) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 8 alin. (3) lit. i din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - pct. 30, art. 28^18 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 - Ordonanța de urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 

02.11.2009 de către toate UAT din județ, 

Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

    În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale 

alin.(4),lit.”c” şi ale alin.( 7) lit. „n”  precum şi ale art.139  alin. (1),  coroborat cu alin.(3) lit. „c” 

din Ordonanța de Urgență nr.57/2019,  privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

   

HOTĂRĂŞTE:  

 

 Art.1. Se aprobă modificarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 1. 

 Art.2. Se aprobă conținutul actualizat al Regulamentului de instituire și administrare a taxei 

de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 2. 

 Art.3. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



 Art.4. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale Bereni să voteze în cadrul 

Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş art. 1 și 2 la prezenta 

hotărâre. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe site-ul Primariei, 

se comunică ADI Ecolect Mureş, Instituţiei Prefectului şi Compartimentului Impozite şi taxe 

locale, care răspunde de aducerea sa la îndeplinire. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31 ianuarie 2023, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează 

           NAGY Benjamin                                   Secretar general al UAT,  

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa



 

 


